1

如 东 县 司 法 局
如东县社会矛盾纠纷调处中心
如 东 县 卫 生 健 康 委 员 会

东司发〔2022〕50 号

★

关于成立如东县卫生健康委员会

行政调解中心的通知

县各医疗卫生健康单位、各镇（区）司法所、调处中心、县

各专业调处机构：

为进一步推进行政调解工作，充分发挥行政调解在保障

人民群众合法权益、促进社会和谐稳定中的积极作用，经研

究决定成立如东县卫生健康委员会行政调解中心，现将有关

事项通知如下：

一、工作领导小组

2

组 长：殷海燕 司法局党组书记、局长

县社会矛盾纠纷调处中心常务副主任

丛尤兵 县卫健委党组书记、主任

副组长：蔡正建 县司法局党组成员、副局长

陆亚云 县社会矛盾纠纷调处中心副主任

刘乔民 县卫健委党组成员挂职副主任

高小松 县卫健委党组成员副主任

张建军 县卫健委党组成员、县卫监所所长书记

成 员：周 卫 县卫健委综合监督科科长

孙栋梁 县医学会办公室主任

县医患纠纷调处中心副主任

康袁君 县卫生监督所副所长

黄 晨 县司法局复议应诉科科长

蔡守峰 县社会矛盾纠纷调处中心接待受理科科长

下设办公室在县卫健委，负责行政调解中心日常调解处

理工作。办公室主任由张建军兼任，副主任由周卫担任。

成立县卫生健康委员会行政调解中心，在县卫生健康委

员会工作领导小组的领导下开展工作。

主 任：张建军 县卫健委党组成员 县卫监所所长、

书记

副主任：周 卫 县卫健委综合监督科科长

孙栋梁 县医学会办公室主任

3

县医患纠纷调处中心副主任

康袁君 县卫生监督所副所长

成 员：史建功 江苏琴海律师事务所主任

薛如建 县卫生监督所科长

李 静 县卫生监督所科员

二、工作职责

卫生行政调解工作室在本级卫生行政机关领导下，负责

卫生行政调解处理日常工作。主要职责：

（一）负责卫生行政调解工作的宣传。

（二）负责制定和落实卫生行政调解规章制度。

（三）负责卫生行政调解申请的受理登记。

（四）组织召开卫生行政调解会议、开展案件讨论，并

做好会议记录和有关资料的收集。

（五）负责卫生行政调解文书的送达、案卷归档和管理。

（六）做好卫生行政调解统计分析和报告工作 。

（七）承办领导交办的其他工作 。

三、相关制度

（一）会议制度。卫生行政调解工作会议一般每半年召

开一次，有重大事项，可以随时召开，主要是分析形势，研

究解决行政调解工作问题。

（二）集体讨论制度。凡案情复杂、影响较大的争议纠

4

纷，需要经集体讨论研究解诀。

（三）统计报告制度。每半年对行政调解结案数据进行

汇总统计，并报同级人民政府法制机构。当年行政调解工作

情况纳入年度依法行政工作报告一并报送。

（四）回避制度。与当事人或争议纠纷事项有利害关系、

可能影响公正调解的，行政调解人民应当回避。

（五）受理登记制度。对争议纠纷当事人的口头申请或

者书面申请进行登记审查，应当在 1 个工作日内征求另一方

当事人是否同意调解，如另一方当事人同意调解，行政机关

应在 2 个工作日内决定是否受理并告知双方当事人。

（六）案卷归档制度。行政调解结案后，由调解人员按

照调解工作程序和文书材料形成的时间顺序进行卷内系统

整理、排列、编号装订成册，做到一案一卷。

（七）考评问责制度。行政调解工作纳入年度依法行政

和社会综合治理考评内容。对行政机关或者行政调解人员无

正当理由不受理行政调整申请、在规定期限内不履行调解职

责、在调解中徇私渎职的，依法追究责任。

四、受案范围

1、卫生行政机关或法律、法规授权的具有管理公共事

务职能的卫生健康机构与公民、法人或其他组织之间产生的

行政争议；

5

2、公民、法人或其他组织之间产生的与卫生行政管理

职能有关的民事纠纷；

3、在其他相关法律中明确规范的可以适用行政调解的

范围，如《行政复议法》第五十条规定，有下列情形之一的，

行政复议机关可以按照自愿、合法的原则进行调解：（一）

公民、法人或者其他组织对行政机关行使法律、法规规定的

自由裁量权作出的具体行政行为不服申请行政复议的；（二）

当事人之间的行政赔偿或者行政补偿纠纷。

五、工作程序

行政调解按照申请、调解、履行、回访、结案归档五个

步骤进行。

（一）申请

1、当事人申请

（1）申请。行政机关处理矛盾纠纷时应当主动告知当

事人有申请行政调解的权利；对行政处罚、行政许可、行政

强制等行政执法案件的行政调解应当在行政决定作出之前

告知行政相对人。当事人申请行政调解，可以书面申请，也

可以口头申请。

（2）受理。行政机关接到当事人申请后，要认真进行

审查，凡符合下列受理条件的，应在五个工作日内决定是否

受理，并及时告知申请人；不予受理的，要向当事人说明理

6

由。

1 调解对象是与本案有直接利害关系的当事人；

2 该矛盾纠纷与该机关行政职权有关；

3 该矛盾纠纷具有可调解性；

4 各方当事人同意行政调解 。

对两个以上行政机关都收到行政调解申请的，由有管辖

权的行政机关办理；对两个以上行政机关都有管辖权的，由

先收到行政调解申请的行政机关办理。行政机关对管辖权产

生争议的，报上级行政调解指导中心指定管辖。

2、行政机关启动调解

行政调解也可以由行政机关根据案件情况，在征得各方

当事人同意的基础上启动。

（二） 调解

1、行政调解事项告知

行政机关受理行政调解后，应当及时告知当事人调解起

止时间、依法享有的权利、应当遵循的程序、注意的事项等，

使当事人明确行政调解的有关要求，帮助当事人正确行使自

己的权利。

行政调解应当自受理之日起 20 个工作日内终结，重大

复杂的矛盾纠纷经调解机构负责人批准后，可以延长 10 个

工作日。

7

2、调查

行政机关要根据双方的争议事项进行必要的调查，采用

调查证人、现场勘验、询问当事人等方法了解争议的事实及

矛盾纠纷的焦点，以利有的放矢地开展调解工作。

3、实施调解

（1）调解方法。要根据当事人的诉辩主张，积极宣讲

有关法律法规，分析利害关系，平衡当事人之间的利益和冲

突。注意调解的艺术和方法，要坚持情、理、法并用，多做

思想疏导工作，使双方互谅互让，促使当事人自行和解，使

调解体现人性化的要求。

（2）调解参加人员

①调解主持人。对重大复杂的争议案件，行政机关的主

要负责人应当主持行政调解；其他争议案件，由当事人选择

调解工作人员或行政机关负责人指定调整工作人员进行行

政调解。

②当事人。行政调解事项的当事人应当参加调解，当事

人可以委托代理人参加调解。

③ 第三人。争议涉及第三人的，应当通知第三人参加。

④其他受邀人员。行政机关调解纠纷，根据需要可以邀

请当事人所在基层人民调解组织、有关单位、专业人士等参

加。

8

（3）调解程序

①行政调解开始时，调解工作人员应当宣布行政调解纪

律，核实当事人身份，宣布当事人应享有的权利和承担的义

务，宣布行政调解人、记录人的身份，询问当事人是否要求

回避。

②行政调解过程中，当事人应当提出证明事实的证据，

并对所提交的证据的真实性负责。

③调解工作人员依据各方当事如人提供的证据以及本

行政机关在行政调解过程中收集的证据认定案件事实，找准

纠纷的焦点和各方利益的连结点，引导当事人达成解决纠纷

的行政调解协议 。行政调结果涉及第三人利益的，应当征

得第三人同意。

④调解过程中，行政机关应当制作调解录，全面、客观

记载调解的过程、内容。调解笔录应当由参与调解的人员签

名。

4、调解终结

（1）达成行政调解协议。行政调解达成协议的，由行

政机关制作《行政调解协议书》。

①调解协议应当包括以下内容：当事人的姓名或者单位

名称，法定代表人姓名、职务；争议的案由及主要情况；当

事人协议的内容和调解结果；履行协议的方式、地点、期限；

9

当事人签名、调解工作人员签名、加盖调解机构印章。调解

协议不得对各方当事人增设超越法律、法规划定的权利和义

务。

②调解协议的效力：行政调解协议书自各方当事人签字

之日起生效，对调解当事人具有约束力。

（2）未达成行政调解协议。调解未达成协议或者调解

协议之前一方反悔的，或者行政调解结果涉及第三人的利益

而第三人不同意调解协议的，行政机关应当终止行政调解，

制作《行政调解终止通知书》，根据案件性质，告知当事人

申请行政复议、行政诉讼、行政裁决或者仲裁的权利。

（三）履行

达成行政调解协议后，当事人应当自觉履行。行政机关

要督促各方当事人积极履行。一方当事人不履行协议的，另

一方当事人可以寻求相关法律救济途径。一方当事人为促成

达成调解协议而在调解过程中或调解协议中作出的不利于

本方的陈述，不能作为通过其他形式处理该纠纷的事实依据。

（四）回访

行政机关对达成调解协议的争议，应当及时组织对各方

履行调解协议结果进行回访，巩固调解成果，注意发现问题，

督促调解协议的实现．

（五）结案归档

10

行政调解案件形成的档案材料应按年度归档，案件要按

年、月、日编号，案件终结时办案人员按调解工作程序和材

料形成的时间顺序进行卷内系统整理，做到一案一卷。

如东县司法局

如东县社会矛盾纠纷调处中心 如东县卫生健康委员会

2022 年 9 月 21 日

如东县司法局办公室 2022年9月21日印发